HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ SA ĐÉC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 09 /NQ-HĐND  Sa Đéc, ngày  19  tháng  7  năm 2019

NGHỊ QUYẾT
Về việc điều chỉnh chỉ tiêu chi ngân sách

thành phố Sa Đéc năm 2019

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC

KHÓA XI - KỲ HỌP LẦN THỨ 8

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

 Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2018 của Hội

đồng nhân dân thành phố Sa Đéc khóa XI, kỳ họp thứ 7 về việc phê chuẩn dự

toán thu, chi ngân sách thành phố Sa Đéc năm 2019;

 Xét Tờ trình số 65/TTr-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban

nhân dân thành phố Sa Đéc về việc thông qua nghị quyết điều chỉnh chỉ tiêu chi

ngân sách thành phố năm 2019; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội

đồng nhân dân thành phố; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân

thành phố,

QUYẾT NGHỊ:

 Điều 1. Thống nhất điều chỉnh dự toán chi ngân sách thành phố Sa Đéc

năm 2019 như sau:

1. Điều chỉnh tăng chi sự nghiệp Văn hóa thông tin - Thể thao: 369 triệu

đồng, kinh phí thực hiện công trình Di tích Bia chi đội hải ngoại Trần Phú. Hạng

mục: Sửa chữa, cải tạo.

2. Điều chỉnh tăng chi khác ngân sách 229 triệu đồng, bao gồm:

- Bổ sung vốn Chi ủy thác qua Ngân hàng chính sách xã hội để cho vay

đối với người nghèo và hộ chính sách khác trên địa bàn thành phố số tiền: 200

triệu đồng.

- Bổ sung các nhiệm vụ chi khác phát sinh: 29 triệu đồng.

3. Điều chỉnh giảm chi sự nghiệp kinh tế 720 triệu đồng, trong đó:

- Điều chỉnh giảm 5.000 triệu đồng sự nghiệp kinh tế chưa phân bổ để

thực hiện các nhiệm vụ chi phát sinh trên địa bàn thành phố.

- Bổ sung kinh phí khảo sát, quy hoạch, lập đề án: 2.261 triệu đồng (kinh

phí quy hoạch thực hiện các dự án do Phòng Quản lý đô thị làm chủ đầu tư).

- Bổ sung kinh phí tiền lương và hoạt động sự nghiệp của Trung tâm Dịch

vụ Nông nghiệp thành phố với số tiền: 2.255 triệu đồng.

- Điều chỉnh giảm kinh phí khuyến nông của Phòng Kinh tế số tiền 236

triệu đồng: do điều chỉnh một số nhiệm vụ chi khuyến nông cho Trung tâm Dịch

vụ Nông nghiệp thành phố thực hiện.

 4. Chi sự nghiệp đào tạo: điều chỉnh số tiền của từng nội dung chi phân bổ

cho Trung tâm bồi dưỡng chính trị thành phố nhưng tổng chi của đơn vị không

đổi so với dự toán đầu năm 2019 là 1.341 triệu đồng. Cụ thể như sau:

   - Kinh phí khoán về lương và hoạt động theo biên chế của đơn vị giảm từ

631 triệu đồng còn 267 triệu đồng (giảm 364 triệu đồng).

 - Kinh phí mở các lớp đào tạo tăng từ 710 triệu đồng lên thành 1.074 triệu

đồng (tăng 364 triệu đồng).

 5. Chi đảm bảo xã hội: điều chỉnh số tiền của một số nội dung chi đảm

bảo xã hội của cấp thành phố nhưng tổng chi không đổi với dự toán đầu năm

2019 là 3.180 triệu đồng. Cụ thể như sau:

 - Kinh phí chi hoạt động xã hội của thành phố: 1.890 triệu đồng.

 - Kinh phí thực hiện chính sách người có công cách mạng: 360 triệu đồng.

 - Kinh phí hỗ trợ miễn giảm học phí, chi phí học tập: 68 triệu đồng.

 - Kinh phí đội kiểm tra liên ngành Văn hóa xã hội: 150 triệu đồng.

 - Kinh phí sửa chữa nghĩa trang liệt sĩ: tăng từ 150 triệu đồng lên thành

260 triệu đồng (tăng 110 triệu đồng).

 - Chi hoạt động xã hội khác: giảm từ 562 triệu đồng còn 452 triệu đồng

(giảm 110 triệu đồng).

 6. Điều chỉnh giảm chi quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể của cấp thành

phố 232 triệu đồng.

 7. Điều chỉnh tăng chi bổ sung có mục tiêu cho ngân sách xã, phường 354

triệu đồng để đầu tư thực hiện các công trình trên địa bàn xã, phường.

 Như vậy, sau khi điều chỉnh chỉ tiêu chi ngân sách thành phố năm 2019

thì chi ngân sách cấp thành phố giảm còn 419.731 triệu đồng (giảm 354 triệu

đồng) và chi ngân sách xã, phường tăng lên là 75.384 triệu đồng (tăng 354 triệu

đồng) nhưng tổng chi ngân sách thành phố năm 2019 không thay đổi so với dự

toán đã được Hội đồng nhân dân thành phố giao đầu năm 2019 là 495.115 triệu

đồng. Bao gồm:

 - Chi đầu tư phát triển: 130.456 triệu đồng, trong đó:

 + Chi đầu tư cấp thành phố: 123.800 triệu đồng (vốn ngân sách tập trung

là 63.800 triệu đồng; vốn từ thu tiền sử dụng đất 60.000 triệu đồng).

 + Chi đầu tư xã, phường: 6.656 triệu đồng.

 - Chi thường xuyên: 350.056 triệu đồng, trong đó chi thường xuyên ngân

sách cấp thành phố 282.099 triệu đồng; chi thường xuyên ngân sách xã, phường

là 67.957 triệu đồng. Bao gồm một số khoản chi chủ yếu:

 + Chi sự nghiệp giáo dục - đào tạo: 142.984 triệu đồng.

 + Chi sự nghiệp hoạt động môi trường: 8.122 triệu đồng.

 + Các khoản chi còn lại 198.950 triệu đồng.

 - Dự phòng ngân sách: 7.302 triệu đồng.

 - Chi nộp ngân sách cấp trên: 7.301 triệu đồng.

 (Phụ lục kèm theo)

  Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc tổ chức triển khai điều

chỉnh dự toán chi năm 2019 theo đúng nội dung đã được Hội đồng dân nhân

thông qua và báo cáo kết quả thực hiện tại Kỳ họp lần thứ 9 Hội đồng nhân dân

thành phố khóa XI trong năm 2019.

 Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và

đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

 Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Sa Đéc khóa XI,

kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 19 tháng 7 năm 2019 và có hiệu lực kể từ ngày

thông qua./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- TT.HĐND, UBND tỉnh ĐT;
- TT.TU, các Ban Đảng TU;
- TT.HDND, UBND, MTTQ thành phố;
- Các đại biểu HĐND thành phố;  (Đã ký)
- Các ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- TT.HĐND, UBND xã, phường;
- Lưu: VT.
 Lê Hồng Tho